[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
Palácio Maria Barbosa Lemos
Avenida Lazarino Ricci, 25. Centro
CEP. 29540-000      IBITIRAMA - ES

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA, REALIZADA NO DIA 19 DE MAIO DE 2025.
.
[bookmark: _GoBack]Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, em horário regimental, na sede própria da Câmara Municipal de Ibitirama, situada na Avenida Lazarino Ricci, nº 25, na cidade de Ibitirama, município do Estado do Espírito Santo, sob a presidência da vereadora ADRIANA MORAIS DA COSTA BLUNCK, foi aberta a Primeira Reunião Extraordinária da Comissão de Educação, Cultura e Esporte da Câmara Municipal de Ibitirama. PEQUENO EXPEDIENTE: De início a presidente pediu ao vereador Juaci Ladeira Alves para fazer chamada aos vereadores, onde constatou-se a presença da vereadora Adriana Morais da Costa Blunck e dos vereadores José Paula Machado Filho (suplente) e Juaci Ladeira Alves. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.007/2025 – ALTERA A LEI 264/97, QUE 'DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARREIRA E VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE IBITIRAMA' E LEI 789/2012, QUE 'CONCEDE O PISO SALARIAL PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DA EDUCAÇÃO BÁSICA NOS TERMOS DO ART. 37, X, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988' E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS; PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.008/2025 – ALTERA A LEI 264/97, QUE 'DISPÕE SOBRE O PLANO DE CARREIRA E VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE IBITIRAMA' E LEI 570/06, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS; PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.010/2025 – ALTERA A LEI 172/90, QUE 'DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE IBITIRAMA’ e, PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº.011/2025 – ALTERA A LEI 172/90, QUE 'DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL DE IBITIRAMA’.  Passando para a ORDEM DO DIA a presidente designou o vereador Juaci Ladeira Alves relator dos projetos de leis ora lidos e suspendeu a reunião por 20 (vinte) minutos. Decorrido o prazo regimental o relator apresentou seus relatórios referentes projetos de leis ordinárias nºs.007, 008, 010 e 011/2025, que após suas leituras foram aprovados por unanimidade. Por fim, percebendo não haver mais a tratar, a presidente agradeceu a presença dos servidores e declarou a sessão encerrada da qual lavrei a presente ata que vai assinada pela presidente e membros da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA-ES

image1.jpeg